美金：港幣 211,384 7.8497 6,437,480 214,250 7.7967 6,579,182 212,335 7.8275 6,077,457

　美金：台幣 368,347 30.4540 11,217,640 421,099 30.7080 12,931,116 476,135 28.6220 13,627,941

　歐元：捷克幣 3,533 23.5888 117,342 5,871 24.2078 192,152 7,289 25.0939 232,825

　美金：泰銖 11,209 34.0000 341,346 63,027 34.6530 1,935,447 63,595 33.2980 1,820,228

　歐元：港幣 1,493 8.5609 49,587 2,646 8.3098 86,601 4,521 8.7354 144,410

　美金：捷克幣 6,930 21.6330 211,046 10,461 22.7180 321,236 - - -

〜32〜

致致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據、

應收帳款、其他應收款、衍生性金融商品、銀行借款、應付票據及帳款及其他應

付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年三月三十一日

當新台幣、人民幣、港幣、捷克幣及泰銖相對於美金、港幣相對於捷克幣以及港

幣、捷克幣相對於歐元貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國
一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少

353,420千元及14,763千元。兩期分析係採用相同基礎。
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日外幣兌換淨利益(含已

實現及未實現)分別為636,066千元及546,927千元。

3.利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。其分析方式係假

設報導日流通在外之資產及負債金額係整年度皆流通在外。合併公司內部向主要管

理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一二年及一一一年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少1,902千元
及減少或增加4,253千元，主因係合併公司之變動利率長短期借款及銀行活期存款。

4.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至3月 111年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損益
稅前金額

其他綜合損益
稅前金額

上漲10％ $ 34,281 33,610
下跌10％ $ (34,281) (33,610)

〜33〜

致致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產－流動 $ 162,027 - - 162,027 162,027
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非非流動 $ 342,814 - - 342,814 342,814
按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 7,158,094
按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

140,000

應收票據及應收帳款

(含關係人)

13,142,646

其他應收款 1,943,235
存出保證金 131,739
　　小　　計 $ 22,515,714
透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動 $ 657,140 - - 657,140 657,140
按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 1,837,111
應付票據及帳款 12,299,733
其他應付款 3,014,965
應付薪資 807,679
租賃負債 1,897,837
退款負債 1,923,147
存入保證金 19,211
　　小　　計 $ 21,799,683

〜34〜

致致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 $ 396,984 - - 396,984 396,984
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非非流動 $ 350,788 - - 350,788 350,788
按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 6,284,887
按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

130,023

應收票據及應收帳款

(含關係人)

14,392,671

其他應收款 1,944,391
存出保證金 130,474
　　小　　計 $ 22,882,446
透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動 $ 1,016,661 - - 1,016,661 1,016,661
按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 953,370
應付票據及帳款 14,038,527
其他應付款 3,365,325
應付薪資 1,678,657
租賃負債 1,898,262
退款負債 1,912,359
存入保證金 12,126
　小　　計 $ 23,858,626

〜35〜

致致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動 $ 256,089 - - 256,089 256,089
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非非流動 $ 336,103 - - 336,103 336,103
按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 7,528,832
按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

4,276,718

應收票據及應收帳款

(含關係人)

13,847,779

其他應收款 1,166,641
存出保證金 84,326
　　小　　計 $ 26,904,296
透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動 $ 676,444 - - 676,444 676,444
按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 10,890,764
應付票據及帳款 17,077,514
其他應付款 2,268,297
應付薪資 783,498
租賃負債 2,082,189
退款負債 1,877,535
存入保證金 12,694
　　小　　計 $ 34,992,491

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公

開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

〜36〜

致致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司持有之金融工具屬無活絡市場者，其公允價值係依下列方式決定：

A.衍生工具公允價值係採用公開報價計價。當無法取得公開報價時，係以即期匯
率及換匯點數就合約個別之到期日分別計算其公平價值。

B.透過損益按公允價值衡量之金融資產－非衍生金融資產及透過其他綜合損益按
公允價值衡量之金融資產－無活絡市場之權益工具投資係投資於國內外非上市